

Lê Xá, ngày 28 tháng 9 năm 2024

Số: /KH-BCĐVSATTP

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024 trên địa bàn xã

Tết Trung thu là dịp nhu cầu sử dụng các loại bánh, kẹo, thực phẩm bao gói sẵn, đặc biệt là bánh trung thu sẽ gia tăng đột biến. Nhằm thực hiện tốt công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP), phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kế hoạch số 135/KHBCĐVSATTP ngày 26/8/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Hưng Yên về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 227/KH-BCĐVSATTP ngày 27/8/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Tiên Lữ về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024;

Ban Chỉ đạo liên ngành xã Lê Xá về vệ sinh an toàn thực phẩm (gọi tắt là Ban Chỉ đạo xã) ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Trung thu.
- Thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành của xã, tập trung vào các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết Trung thu có yếu tố nguy cơ cao, các

làng nghề chế biến thực phẩm, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm phục vụ Tết Trung thu.

- Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Hoạt động truyền thông:

- Huy động các ban, ngành, đoàn thể, đài truyền thanh của xã tham gia truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm đối với người quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo pháp luật, quản lý thực phẩm; kịp thời công khai các trường hợp vi phạm theo quy định an toàn thực phẩm, phổ biến các quy định của pháp luật về điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, yêu cầu kiến thức, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, quy định về nguyên liệu thực phẩm, quy định về đăng ký bản công bố, tự công bố sản phẩm, sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi nhãn sản phẩm; hướng dẫn người tiêu dùng lựa chọn, chế biến, bảo quản, sử dụng thực phẩm an toàn.

- Tận dụng mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp để phổ biến các quy định, kiến thức về an toàn thực phẩm; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024.

- Tăng cường vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ của xã trong hoạt động truyền thông về đảm bảo an toàn thực phẩm.

2. Hoạt động kiểm tra liên ngành

2.1. Đối tượng kiểm tra:

Đối tượng kiểm tra tập trung vào các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, dịch vụ ăn uống, ưu tiên tập trung vào những cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh bánh, kẹo, nước giải khát, thực phẩm bao gói sẵn, các cơ sở sản xuất thực phẩm thuộc các làng nghề truyền thống, cơ sở nhỏ lẻ, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thực ăn đường phố, các cơ sở có dấu hiệu vi phạm các quy định về bảo đảm ATTP.

2.2. Đoàn kiểm tra:

a) Giao Trạm Y tế xã chủ trì, phối hợp với công chức Nông nghiệp và các ngành liên quan tham mưu UBND xã ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành của xã về vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra các cơ sở thực phẩm theo phân cấp quản lý tại Phụ lục 2 kèm theo Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND ngày 22/8/2019 của UBND tỉnh Hưng Yên ban hành Quy định phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, tập trung kiểm tra các cơ sở thực phẩm có nguy cơ cao mất an toàn thực phẩm.

b) Công chức Nông nghiệp các ngành liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra theo đề xuất của Trạm Y tế xã.

- Triển khai đồng loạt trong toàn xã, bảo đảm đúng tiến độ theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo liên ngành xã về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch kiểm tra, nếu kế hoạch cấp trên trùng với kế hoạch cấp xã thì thực hiện theo kế hoạch của cấp trên, tránh chồng chéo làm ảnh hưởng đến hoạt động của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng, nếu có dấu hiệu hình sự chuyển cơ quan công an để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu các đoàn kiểm tra tổ chức thành phần đủ quyền lực, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu và các vật tư, phương tiện cần thiết cho hoạt động của Đoàn trong thời gian kiểm tra; Tiến hành kiểm tra đảm bảo chất lượng, nội dung, tiến độ thời gian theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo xã.

2.3. Nội dung thanh tra, kiểm tra

2.3.1. Căn cứ pháp lý để thanh tra, kiểm tra:

Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm được quy định tại các văn bản:

- Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính số 67/2020/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 2020;

- Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2010;

- Thông tư của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công thương quy định điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

2.3.2. Nội dung trong quá trình thanh tra, kiểm tra tập trung xem xét:

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với những cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm).

- Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ).

- Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm/đăng ký bản công bố sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm và các hồ sơ, tài liệu pháp lý quy định tại Chương II và Chương III Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018.

- Nhãn sản phẩm thực phẩm đối với những sản phẩm thực phẩm thuộc diện phải ghi nhãn.

- Về quảng cáo đối với các nhóm thực phẩm phải đăng ký nội dung trước khi thực hiện quảng cáo quy định tại Điều 26 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018.

- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu, thực phẩm; điều kiện về trang thiết bị, dụng cụ, con người được quy định tại Luật an toàn thực phẩm và thông tư của các Bộ: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương.

- Truy xuất nguồn gốc thực phẩm thực hiện theo quy định tại Chương XI Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018.

- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm theo quy định khi cần thiết.

III. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

1. Cơ quan chủ trì:

- UBND, Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP xã.

- Trạm Y tế là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP xã tham mưu triển khai thực hiện.

- Mời đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể, chính trị - xã hội xã tham gia.

2. Các cơ quan phối hợp:

Các, ngành: Nông nghiệp , ,Công an, thú y, Văn hóa - Thông tin, Trạm Y tế xã, Đài truyền thanh xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

3. Các tổ chức, đoàn thể, quần chúng:

Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Chữ thập đỏ, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tham gia việc giám sát thực hiện cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; tẩy chay các cơ sở thực phẩm không đảm bảo vệ sinh, các sản phẩm thực phẩm ô nhiễm, biến chất, không bảo đảm chất lượng, đồng thời tố cáo các hành vi vi phạm các quy định của pháp luật.

IV. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện:

1.1. Trước ngày 30/8/2024: Thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành xã xây dựng xong kế hoạch và quyết định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành.

1.2. Từ ngày 01/9/2024 đến ngày 18/9/2024, đoàn kiểm tra liên ngành xã tiến hành kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm theo thực tế yêu cầu và theo phân cấp quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn. Đồng thời, triển khai các hoạt động truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu trên địa bàn toàn xã.

2. Thông báo về sự cố an toàn thực phẩm:

- Trường hợp phát hiện có sự cố về an toàn thực phẩm, đoàn thanh tra, kiểm tra xã có trách nhiệm báo cáo nhanh trong 24 giờ về Ban Chỉ đạo xã (qua trạm Y tế, công chức nông nghiệp xã) để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo liên ngành huyện và Trung tâm Y tế;

- Đối với các trường hợp vi phạm thuộc diện phải thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng, các đoàn thanh tra, kiểm tra phải kịp thời công bố công khai vi phạm tên tổ chức, cá nhân vi phạm và các thông tin liên quan để cảnh báo cho cộng đồng.

3. UBND xã Báo cáo kết quả:

- Đoàn kiểm tra liên ngành của xã, báo cáo kết quả kiểm tra và kết quả hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2024 (theo mẫu gửi kèm) về Phòng Y tế huyện (bằng văn bản và file điện tử qua Email: phongytetienlu@gmail.com) trước ngày 20/9/2024.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, căn cứ Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện; phản ánh khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình thực hiện về Phòng Y tế để tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện chỉ đạo, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế Huyện
- UBND huyện;
- UBND xã ;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- TV BCĐ liên ngành về VSATTP xã;
- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
TRƯỞNG BAN

Trần Văn Diệp